tribolazione restagli vicino, per avere parte alla sua eredità. *L'apparenza infatti non è sempre da disprezzare né deve meravigliare che un ricco non abbia senno.* <sup>24</sup>Prima del fuoco c'è vapore e fumo di fornace, così prima del sangue ci sono le ingiurie. <sup>25</sup>Non mi vergognerò di proteggere un amico, non mi nasconderò davanti a lui. <sup>26</sup>Se mi succederà il male a causa sua, chiunque lo venga a sapere si guarderà da lui.

### Vigilanza

<sup>27</sup>Chi porrà una guardia alla mia bocca, e alle mie labbra un sigillo guardingo, perché io non cada per colpa loro e la mia lingua non sia la mia rovina?

## 23

<sup>1</sup>Signore, padre e padrone della mia vita, non abbandonarmi al loro volere, non lasciarmi cadere a causa loro. <sup>2</sup>Chi fustigherà i miei pensieri e chi insegnerà la sapienza al mio cuore, perché non siano risparmiati i miei errori e i loro peccati non restino impuniti, <sup>3</sup>perché non si moltiplichino i miei errori e non aumentino di numero i miei peccati, e io non cada davanti ai miei avversari e il nemico non gioisca su di me? *Per loro è lontana la speranza della tua misericordia.* <sup>4</sup>Signore, padre e Dio della mia vita, non darmi l'arroganza degli occhi <sup>5</sup>e allontana da me ogni smodato desiderio. <sup>6</sup>Sensualità e libidine non s'impadroniscano di me,

ut et in bonis illius laeteris 22 :29 in tempore tribulationis illius permans illi fidelis ut et in hereditate illius coheres sis 22 :30 ante ignem camini vapor et fumus ignis inaltatur sic et ante sanguinem maledicta et contumeliae et minae 22 :31 amicum salutare non confundaris et a facie illius non me abscondam et si mala mihi evenerint per illum sustineo 22 :32 omnis qui audiet cavebit se ab eo.

22 :33 Quis dabit ori meo custodiam et supra labia mea signaculum certum uti ne cadam ab ipsis et lingua mea perdat me.

23:1 Domine pater et dominator vitae meae non relinquo me ne sinas me cadere in illis 23:2 quis superponet in me in cogitatu meo flagella et in corde meo doctrinam sapientiae ut ignorationibus eorum non parcant mihi et non pareant delicta illorum 23:3 et adincrescant ignorantiae meae et multiplicentur delicta mea et peccata mea abundant et incidam in conspectu adversariorum et gaudeat inimicus meus 23:4 Domine pater et Deus vitae meae ne derelinquo me in cogitatu illorum 23:5 extollentiam oculorum meorum ne dederis mihi et omne desiderium averta a me 23:6 aufer a me ventris concupiscentias et concubitus concupiscentiae ne adprehendant me et